Systematische Ubersicht

L

b)
c)
aa)
bb)
cc)
dd)
d)
aa)

bb)

cc)

IL

Rechtsquellen fiir die Beendigung
von Dienst- und Arbeitsverhiiltnissen
im Uberblick

Allgemeines
Beendigung von Dienstverhiltnissen,
die keine Arbeitsverhéltnisse sind ___
Beendigung von Arbeitsverhéltnis-
sen
Entwicklungslinien des gesetzlichen
Kindigungsschutzes
Weitere gesetzliche Regelungen
Kollektivvereinbarungen
Tarifvertréige
Betriebsvereinbarungen
Sprecherausschussvereinbarungen___
Dienstvereinbarungen
Zwang zur Kiindigung
Entlassungsantrag des Betriebsrates
(§ 104 BetrVG)
Beendigung der Einstellung

(§§ 100 Abs 3, 101 BetrVG)
Kiindigung als Schutzma3nahme

(8§ 12 Abs 3 AGQG)

Beendigungstatbestinde bei Dienst-
und Arbeitsverhiiltnissen
Aufhebungsvertrag
Abschluss
Inhalt
Beseitigung des Aufhebungsvertrags _
Tod einer Vertragspartei
Tod des Dienstverpflichteten
Tod des Dienstberechtigten
Zeitablauf
Zweckerreichung
Auflosende Bedingung
Kindigung
Storung der Geschéftsgrundlage
Riicktritt
Anfechtung

STAUDINGER/OETKER (2025)

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1376660733

17

17
24
39
39
42

45
46

47

51

53

35
55
62
66
70
70
72
74
76
79
81
83
85
87

10.
11.

12.

13.

14.

“© s W

o0 o 3

2

© N s WD -

Nichtigkeit
Gerichtliche Auflosung von Arbeits-
verhdltnissen
Lossagungserkldrung des Arbeit-
nehmers (§ 12 KSchG)
Losende Aussperrung
Beendigung kraft Gesetzes

Keine Beendigungstatbestiinde
Insolvenz
Einberufung
Arbeitsunfihigkeit, Altersgrenze
Unmoglichkeit der Dienstleistung
Wegfall der tatsdchlichen Grund-

lagen
Stilllegung des Betriebes
Inhaberwechsel
Elternzeit, Pflegezeit
Suspendierung

Allgemeines zur Kiindigungserkli-
rung bei Dienst- und Arbeitsver-
hiiltnissen

Begriff
Erklérungsform
Zugang
Bestimmtheit
Bedingung
Zeit und Ort
Berechtigter
Kiindigungsschranken
Gesetzliche Verbote
VerstoB gegen die guten Sitten
(§ 138 Abs 1 BGB)
Treu und Glauben (§ 242 BGB)
VerstoB gegen Unterlassungspflicht _
Gleichbehandlungsgrundsatz,
Diskriminierungsverbote
VerhaltnismaBigkeitsgrundsatz,
Interessenabwigung

88

89

91
92
94

96
99
101
104

107
109
110
113
115

116
119
127
147
153
160
165
176
177

185
189
195
196

200

digitalisiert durch


http://d-nb.info/1376660733

Titel 8 - Dienstvertrag und dhnliche Vertrage

Untertitel 1 - Dienstvertrag

10.

1L

12.

b)

c)

d)

13.

a)
b)
14,

V.

f)

g)

h)

a)
b)

aa)

Teilkiindigung, Widerruf
Ubertragbarkeit des Kiindigungs-
rechts
Rechtswirkungen und Hauptformen
der Kiindigung
Umdeutung
Einverstidndnis des Kiindigungs-
empféngers
Fehlerhafte Kiindigungsfrist_____
AuBerordentliche in ordentliche
Kiindigung
Ordentliche in auBerordentliche
Kiindigung
Kindigung und Anfechtung ______
Aufhebung der Kiindigung
Rilcknahme und Anfechtung
Vertragliche Aufhebung
Verzicht

Die ordentliche Kiindigung von
Dienst- und Arbeitsverhiltnissen
Kindigungsgrund
Ausschluss der ordentlichen Kiindi-
gung
Kiindigungsfrist
Fristberechnung
Lénge der Kiindigungsfrist
Allgemeines
Kiindigungsfrist bei Handelsver-
tretern (§ 89 HGB)
Seeschifffahrt (§ 66 SeeArbG) ______
Berufsausbildungsverhéltnisse

(§ 22 Abs 1 u Abs2 Nr2 BBiG) ____
Schwerbehinderte Menschen

(8§ 169 SGB IX)
In Heimarbeit Beschiftigte
(8§ 29 Abs 1 bis 4 HAG)
Elternzeit (§ 19 BEEG), Mutter-
schutz (§ 10 Abs 1 MuSchG aF)
Ordentliche Kiindigung wihrend des
Insolvenzverfahrens (§ 113 InsO) ___
Schutz des Arbeitnehmers vor
ordentlicher Kiindigung des Arbeits-
verhéltnisses
Uberblick
Schutz vor sozial nicht gerecht-
fertigten ordentlichen Kiindigungen
(8§ 1 Abs 1 KSchG)
Betriebsgrofle

204

209

210
217

218
220

224
229
230
232
232

234
238

239
244
246
248
250
250

253
257

260

263

267

272

274

281
281

283
284

bb)

(1)
(2)
3)
dd)
aa)
bb)
cc)

d)

aa)

Vorbem zu §§ 620-630
Wartezeit 286
Tatbestédnde einer sozialen Recht-
fertigung 289
Personenbedingte Kiindigung 290
Verhaltensbedingte Kilndigung 292
Betriebsbedingte Kiindigung 293
Anderungskiindigung 299
Ausschluss der ordentlichen Kiindi-
gung 301
Gesetzlicher Ausschluss der ordent-
lichen Kiindigung 302
Tarifvertraglicher Ausschluss der
ordentlichen Kiindigung 308
Ausstrahlung auf die auBerordent-
liche Kiindigung 308
Kiindigungsverbot mit Zustimmungs-
vorbehalt zugunsten Dritter 310
Zustimmungsvorbehalt zugunsten
des Integrationsamtes (§ 168
SGB IX) 311
Mutterschutz (§ 17 MuSchG) 320
Elternzeit (§ 18 BEEG) 330
Pflegezeit (§ S PflegeZG) 334
Kilndigungsverbote aus bestimmten
Griinden 341
Besonderheiten bei Massenent-
lassungen (§§ 17, 18 KSchG) 348
Rechtswirksamkeitsvermutung
(8 7 KSchG) 350
Die auflerordentliche Kiindigung
von Dienst- und Arbeitsverhiilt-
nissen
Allgemeines 354
Sonderbestimmungen 355
Handelsvertreter (§ 89a HGB) ___ 356
Seeschifffahrt 357
Berufsausbildungsverhiltnisse 358
Insolvenz 359
Wehrdienst 360
Offentlicher Dienst 361
Kindigungsverbote mit Zustim-
mungsvorbehalt 364
Allgemeines 364
Schwerbehinderte Menschen
(§ 174 SGB IX) 367
Mitglieder von Betriebs- und Per-
sonalréten (§ 103 BetrVG, §§ 55,
127 BPersVG) 370

STAUDINGER/OETKER (2025)



Vorbem zu §§ 620-630

VII. Beteiligung von Arbeitnehmer-

vertretungen vor der Kiindigung

von Arbeitsverhiiltnissen 376
1.  Beteiligung des Betriebsrates

(8 102 BetrVG) 377
a) AnhOrung vor ordentlicher und

auBlerordentlicher Kiindigung 377
b) Leitende Angestellte, Tendenz-

betrieb 379
¢) OrdnungsgeméBBe Anhdrung 381
d) Nachschieben von Kilndigungs-

grilnden 391
e) Wirksamkeitsvoraussetzung 393
f)  Weiterbeschiftigung 394
2.  Beteiligung des Sprecherausschusses

(§ 31 Abs 2 SprAuG) 395
Alphabetische Ubersicht
Abfallbeauftragte 34, 304
Abgeordnete 35, 304, 344
Anderungskilndigung 155,216,299 f
Altersgrenze 102 f
Anfechtung 87,230 f
Anstellungsverhiéltnis 111, 16
Arbeitnehmerihnliche Person 9,14 f
Arbeitnehmerstatus 16
Arbeitnehmervertreter im Aufsichtsrat. 34, 347
Arbeitsbescheinigung 413
Arbeitsrechtsbereinigungsgesetz 19,22
Arbeitsunfidhigkeit 101
Aufhebung der Kiindigung 232 ff
Aufhebungsvertrag
— Abschluss 55 ff
— Anfechtung 66
— Aufklarungspflicht 60 f
- Auslegung 56
- Bedingung 64
- Beendigungszeitpunkt 62
— Diskriminierung 59
- Gleichbehandlungsgrundsatz 59
— Inhalt 62f
- Inhaltskontrolle 65
— Organmitglied 57
- Riicktrittsrecht 68
- Riickwirkung 63
— Schadensersatz 67
- Sozialplan 59
- Widerruf 69

STAUDINGER/OQETKER (2025)

Buch 2
Abschnitt 8 - Einzelne Schuldverhiltnisse

3.  Beteiligung der Personalvertretung __ 396
4.  Beteiligung der Schwerbehinderten-
vertretung (§ 178 Abs 2SGB IX)___ 400
VIIIL. Rechtsfolgen der Beendigung von
Dienst- oder Arbeitsverhiiltnissen
1.  Erloschen der Rechte und Pflichten__ 407
2.  Pflicht zur Zahlung der Vergilitung ___ 408
3.  Schadensersatzanspriiche 411
4.  Zeugnisanspruch 412
5.  Arbeitsbescheinigung 413
6.  Freizeit zur Stellensuche 414
7.  Wettbewerbsverbot 415
8. Kaution, Darlehen 416
Aushang im Betrieb 144
Auslauffrist 214, 309
AuBlerordentliche Kiindigung
- Allgemeines 354
— Auslauffrist 308 f
— Berufsausbildungsverhiéltnis 358
— Bestimmtheit 151
- Betriebsratsmitglieder 370 ff
- Einigungsvertrag 361 ff
- Handelsvertreter 356
— Insolvenz 359
- Interessenabwégung 201
- Personalratsmitglieder 370 ff
- Rechtswirkung 214
- Schwerbehinderte Menschen 367 ff
- Seeschifffahrt 357
- Umdeutung in aullerordentliche
Kindigung 229
- Umdeutung in ordentliche Kiindigung 224 ff
- VerhdltnismiBigkeit 201
- Wehrdienst 360
- Zustimmungsvorbehalt 364 ff
Aussperrung, l8sende 92 ff
Auswahlrichtlinie 297
Bedingung, aufldsende 28,79
- Kiindigung 153 ff
Befristung 28
Benachteiligungsverbote 179. 347
Berechtigter 165 ff
4



Titel 8 - Dienstvertrag und dhnliche Vertrige
Untertitel 1 - Dienstvertrag

37,180
4, 31, 260 ff, 358

Bergmannsversorgungsschein
Berufsausbildungsverhéltnis __

Besatzungsmitglieder 25
Bestimmtheit 147 ff
Betriebsbedingte Kiindigung 293 ff
Betriebsgrofle 284 f
Betriebsritegesetz 18
Betriebsratsbeteiligung 377 ff
Betriebsratsmitglieder 370 ff
Betriebsstilllegung 109
Betriebsvereinbarung 42 f, 184
Beweislast 146
Binnenschifffahrt 25
Darlegungslast 146
Darlehen 347
Datenschutzbeauftragter 34,179, 304
Dienstantritt, Kindigung vor 162 ff
Dienstvereinbarung 45
Diskriminierungsschutz__ 9, 53 f, 59, 197 ff, 343
Druckkindigung 46
Ehrenamtliche Richter 36, 346
Einberufung 99 £
Einigungsvertrag 23,84
Einschreiben 135
Einstellung, Beendigung der 51f€
Elternzeit 26, 113,177,272, 330 ff
Empfangsbote 136
Empfangsvertreter 138
Entlassungsantrag des Betriebsrates 47 ff
Fachkrifte fiir Arbeitssicherheit 34, 347
Gerichtliche Auflésung 89 f
Geschiftsbesorgung 8
Geschiftsgrundlage 83 f
Gesellschafterwechsel 112
Gesetzliches Verbot 177 ff
Gestaltungsrecht 117
Gewisserschutzbeauftragte 304
Gleichbehandlungsbeauftragter 34
Gleichbehandlungsgrundsatz 59, 196
Grundrechte 6,182 f
Grundrechtecharta 7
Handelsvertreter 10, 253 ff, 356
Heimarbeit 13,267 ff
5

Vorbem zu §§ 620-630
Immissionsschutzbeauftragte 34, 304
Inhaberwechsel 110
Insolvenzverfahren 8, 32, 96 ff, 274 ff, 359
Integrationsamt 311 ff
Interessenabwégung 200 ff
Interessenausgleich 297
Kaution 416
Koalitionsfreiheit 343
Kindigung
- Anfechtung 232
- Aufhebung 234 ff
- Aushang 144
~ Ausschluss 301 ff
- Bedingung 129 f
— Begriff 116
- Berechtigter 165 ff
~ beschrinkte Geschaftsfahigkeit 174 £
- Bestimmtheit 147 ff
- Betriebsvereinbarung 122
- Beweislast 146
- Darlegungslast 146
- Diskriminierungsverbote 167 ff
~ Einschreiben 135
~ Empfangsbote 136, 137
- Empfangsvertreter 137
- Erkldrungsbote 136
- Erkl4rungsform 119 ff
~ Ersatzzustellung 135
~ Genehmigung 167
- Gerichtsvollzieher 135
- Geschiftsfahigkeit 174 £
- Gestaltungsrecht 117
- Gleichbehandlung 196
— Hauptformen 212 ff
— Interessenabwigung 200 ff
-~ Kiindigungsgrund 124, 239 ff
- Ort 160
— Prozessvollmacht 138,173
— Rechtsbedingung 158
- Rechtswirkungen 210 ff
- Riicknahme 232
-~ Riicknahmevereinbarung 234 ff
— Schriftform 121
- SchutzmalB3nahme 53 f
~ Tarifvertrag 122
— Ubertragbarkeit 209
—~ Umdeutung 217 ff
— Urlaub 134

STAUDINGER/OETKER (2025)



Vorbem zu §§ 620-630

- Verhiltnismé#Bigkeit 200 ff
- Vereinbarung 125 1, 145
— Vertretungsmacht 139
- Verzicht 238
- Vollmacht 138, 170 ff
— vorsorgliche 159
- Willenserkldrung 118
— Zeitpunkt 137, 140 f, 160 ff
- Zugang 127 ff
Kiindigungserkldrung 116 ff
Kindigungsfrist

- Berechnung 248 f
- Berufsausbildungsverhéltnis 260 ff
- Elternzeit 272
-~ Handelsvertreter 253 ff
- Heimarbeit 267 ff
- Insolvenzverfahren 274 ff
- Ltnge 250 ff
- Mutterschutz 273
- Rechtswirksamkeitsvermutung 353
- Schwerbehinderte Menschen 263 ff
- Seeschifffahrt 257 ff
- Umdeutung 220 ff
- Vereinbarungen 251
- Wiedervereinigung 23
Kundigungsgrund, Schriftform 124
Kindigungsschranken 176 ff
Kindigungsschutz

- Allgemeines 281 ff
- Entwicklungslinien 17 ff
- Soziale Rechtfertigung 29,283 ff
Lossagungserkldarung 91
Massenentlassung 348 f
Mutterschutz 16, 26, 177, 273, 320 ff, 366
NATO-Truppenstatut 33
Nichtigkeit 88
Offentlicher Dienst 23, 361 ff
Organmitglieder 111112
Ort der Kiindigung 160
Personalratsbeteiligung 396 ff
Personalratsmitglieder 370 ff
Personenbedingte Kiindigung 290 f
Pflegezeit 26, 114, 177, 334 {f
Politisch Verfolgte 38

STAUDINGER/OETKER (2025)

Buch 2
Abschnitt 8 - Einzelne Schuldverhiltnisse

Potestativbedingung 154
Rechtsbedingung 158
Rechtsquellen 1 ff
Rechtswirksamkeitsvermutung 350 ff
Riickgédngigmachung 232 ff
Riicktritt 85f
Schadensersatz 411

Schwerbehinderte Menschen
27,263 ff, 271, 311 ff, 367 ff

Schwerbehindertenvertretung 181, 400 ff
Seeschifffahrt 25, 257 ff, 357
Selbstverwaltungsorgane 36, 347
Sicherheitsbeauftragte 34
Sittenwidrigkeit 185 ff
Sonderkiindigungsschutz 21
Soziale Auswahl 295 f
Soziale Rechtfertigung 283 ff
Spaltung 111
Sprecherausschuss 181, 395
Sprecherausschussmitglieder 34,347
Sprecherausschussvereinbarung 44
Storfallbeauftragte 34,304
Strahlenschutzbeauftragte 34,179, 304
Suspendierung 115
Tarifvertrag 39 ff, 184, 305 ff
Tatséchliche Grundlagen 107 f
Teilkiindigung 204 ff
Tod

- Dienstberechtigter 72 f
— Dienstverpflichteter 70 f
Treu und Glauben 189 ff
Umdeutung 217 ff
Unmaoglichkeit 104 ff
Unterlassungspflicht 195
Vergiitung 408 ff
VerhiltnismaBigkeit 200 ff
Verhaltensbedingte Kiindigung 292
Verschmelzung 111
Verzicht 238
Vorsorgliche Kiindigung 159
Wahlbewerber 178
Wartezeit 286 ff
Wehrdienst 36. 99, 302, 345, 360




Titel 8 - Dienstvertrag und dhnliche Vertrige
Untertitel 1 - Dienstvertrag

Wettbewerbsverbot 415
Widerruf 204 ff
Wiedervereinigung 23

Zeitablauf 28,74 f

Vorbem zu §§ 620630
Zeugnis 412
Zugang 127 ff
Zustimmungsvorbehalt 310 ff, 364 ff
Zweckerreichung 76 ff




