

Systematische Übersicht

I. Rechtsquellen für die Beendigung von Dienst- und Arbeitsverhältnissen im Überblick			
1. Allgemeines	10	Nichtigkeit	88
2. Beendigung von Dienstverhältnissen, die keine Arbeitsverhältnisse sind	11	Gerichtliche Auflösung von Arbeitsverhältnissen	89
3. Beendigung von Arbeitsverhältnissen	12	Lossagungserklärung des Arbeitnehmers (§ 12 KSchG)	91
	8	Lösende Aussperrung	92
	17	Beendigung kraft Gesetzes	94
a) Entwicklungslinien des gesetzlichen Kündigungsschutzes	17	III. Keine Beendigungstatbestände	
b) Weitere gesetzliche Regelungen	24	1. Insolvenz	96
c) Kollektivvereinbarungen	39	2. Einberufung	99
aa) Tarifverträge	39	3. Arbeitsunfähigkeit, Altersgrenze	101
bb) Betriebsvereinbarungen	42	4. Unmöglichkeit der Dienstleistung	104
cc) Sprecherausschussvereinbarungen	44	5. Wegfall der tatsächlichen Grundlagen	107
dd) Dienstvereinbarungen	45	6. Stilllegung des Betriebes	109
d) Zwang zur Kündigung	46	7. Inhaberwechsel	110
aa) Entlassungsantrag des Betriebsrates (§ 104 BetrVG)	47	8. Elternzeit, Pflegezeit	113
bb) Beendigung der Einstellung (§§ 100 Abs 3, 101 BetrVG)	51	9. Suspendierung	115
cc) Kündigung als Schutzmaßnahme (§ 12 Abs 3 AGG)	53	IV. Allgemeines zur Kündigungserklärung bei Dienst- und Arbeitsverhältnissen	
II. Beendigungstatbestände bei Dienst- und Arbeitsverhältnissen		1. Begriff	116
1. Aufhebungsvertrag	55	2. Erklärungsform	119
a) Abschluss	55	3. Zugang	127
b) Inhalt	62	4. Bestimmtheit	147
c) Beseitigung des Aufhebungsvertrags	66	5. Bedingung	153
2. Tod einer Vertragspartei	70	6. Zeit und Ort	160
a) Tod des Dienstverpflichteten	70	7. Berechtigter	165
b) Tod des Dienstberechtigten	72	8. Kündigungsschranken	176
3. Zeitablauf	74	a) Gesetzliche Verbote	177
4. Zweckerreichung	76	b) Verstoß gegen die guten Sitten (§ 138 Abs 1 BGB)	185
5. Auflösende Bedingung	79	c) Treu und Glauben (§ 242 BGB)	189
6. Kündigung	81	d) Verstoß gegen Unterlassungspflicht	195
7. Störung der Geschäftsgrundlage	83	e) Gleichbehandlungsgrundsatz, Diskriminierungsverbote	196
8. Rücktritt	85	f) Verhältnismäßigkeitsgrundsatz, Interessenabwägung	200
9. Anfechtung	87		

9.	Teilkündigung, Widerruf	204	bb)	Wartezeit	286
10.	Übertragbarkeit des Kündigungsrechts	209	cc)	Tatbestände einer sozialen Rechtfertigung	289
11.	Rechtswirkungen und Hauptformen der Kündigung	210	(1)	Personenbedingte Kündigung	290
12.	Umdeutung	217	(2)	Verhaltensbedingte Kündigung	292
a)	Einverständnis des Kündigungs-empfängers	218	(3)	Betriebsbedingte Kündigung	293
b)	Fehlerhafte Kündigungsfrist	220	dd)	Änderungskündigung	299
c)	Außerordentliche in ordentliche Kündigung	224	c)	Ausschluss der ordentlichen Kündigung	301
d)	Ordentliche in außerordentliche Kündigung	229	aa)	Gesetzlicher Ausschluss der ordentlichen Kündigung	302
e)	Kündigung und Anfechtung	230	bb)	Tarifvertraglicher Ausschluss der ordentlichen Kündigung	305
13.	Aufhebung der Kündigung	232	cc)	Ausstrahlung auf die außerordentliche Kündigung	308
a)	Rücknahme und Anfechtung	232	d)	Kündigungsverbot mit Zustimmungsvorbehalt zugunsten Dritter	310
b)	Vertragliche Aufhebung	234	aa)	Zustimmungsvorbehalt zugunsten des Integrationsamtes (§ 168 SGB IX)	311
14.	Verzicht	238	bb)	Mutterschutz (§ 17 MuSchG)	320
V.	Die ordentliche Kündigung von Dienst- und Arbeitsverhältnissen		cc)	Elternzeit (§ 18 BEEG)	330
1.	Kündigungsgrund	239	dd)	Pflegezeit (§ 5 PflegeZG)	334
2.	Ausschluss der ordentlichen Kündigung	244	e)	Kündigungsverbote aus bestimmten Gründen	341
3.	Kündigungsfrist	246	f)	Besonderheiten bei Massenentlassungen (§§ 17, 18 KSchG)	348
4.	Fristberechnung	248	g)	Rechtswirksamkeitsvermutung (§ 7 KSchG)	350
5.	Länge der Kündigungsfrist	250	VI.	Die außerordentliche Kündigung von Dienst- und Arbeitsverhältnissen	
a)	Allgemeines	250	1.	Allgemeines	354
b)	Kündigungsfrist bei Handelsvertretern (§ 89 HGB)	253	2.	Sonderbestimmungen	355
c)	Seeschifffahrt (§ 66 SeeArbG)	257	a)	Handelsvertreter (§ 89a HGB)	356
d)	Berufsausbildungsverhältnisse (§ 22 Abs 1 u Abs 2 Nr 2 BBiG)	260	b)	Seeschifffahrt	357
e)	Schwerbehinderte Menschen (§ 169 SGB IX)	263	c)	Berufsausbildungsverhältnisse	358
f)	In Heimarbeit Beschäftigte (§ 29 Abs 1 bis 4 HAG)	267	d)	Insolvenz	359
g)	Elternzeit (§ 19 BEEG), Mutter- schutz (§ 10 Abs 1 MuSchG aF)	272	e)	Wehrdienst	360
h)	Ordentliche Kündigung während des Insolvenzverfahrens (§ 113 InsO)	274	f)	Öffentlicher Dienst	361
6.	Schutz des Arbeitnehmers vor ordentlicher Kündigung des Arbeitsverhältnisses	281	3.	Kündigungsverbote mit Zustimmungsvorbehalt	364
a)	Überblick	281	a)	Allgemeines	364
b)	Schutz vor sozial nicht gerechtfertigten ordentlichen Kündigungen (§ 1 Abs 1 KSchG)	283	b)	Schwerbehinderte Menschen (§ 174 SGB IX)	367
aa)	Betriebsgröße	284	c)	Mitglieder von Betriebs- und Personalräten (§ 103 BetrVG, §§ 55, 127 BPersVG)	370

VII. Beteiligung von Arbeitnehmervertretungen vor der Kündigung von Arbeitsverhältnissen	376	3. Beteiligung der Personalvertretung	396
1. Beteiligung des Betriebsrates (§ 102 BetrVG)	377	4. Beteiligung der Schwerbehindertenvertretung (§ 178 Abs 2 SGB IX)	400
a) Anhörung vor ordentlicher und außerordentlicher Kündigung	377		
b) Leitende Angestellte, Tendenzbetrieb	379	1. Erlöschen der Rechte und Pflichten	407
c) Ordnungsgemäße Anhörung	381	2. Pflicht zur Zahlung der Vergütung	408
d) Nachschieben von Kündigungsgründen	391	3. Schadensersatzansprüche	411
e) Wirksamkeitsvoraussetzung	393	4. Zeugnisanspruch	412
f) Weiterbeschäftigung	394	5. Arbeitsbescheinigung	413
2. Beteiligung des Sprecherausschusses (§ 31 Abs 2 SprAuG)	395	6. Freizeit zur Stellensuche	414
		7. Wettbewerbsverbot	415
		8. Kaution, Darlehen	416

Alphabetische Übersicht

Abfallbeauftragte	34, 304	Aushang im Betrieb	144
Abgeordnete	35, 304, 344	Auslauffrist	214, 309
Änderungskündigung	155 f, 216, 299 f	Außerordentliche Kündigung	
Altersgrenze	102 f	– Allgemeines	354
Anfechtung	87, 230 f	– Auslauffrist	308 f
Anstellungsverhältnis	11 f, 16	– Berufsausbildungsverhältnis	358
Arbeitnehmerähnliche Person	9, 14 f	– Bestimmtheit	151 f
Arbeitnehmerstatus	16	– Betriebsratsmitglieder	370 ff
Arbeitnehmervertreter im Aufsichtsrat.	34, 347	– Einigungsvertrag	361 ff
Arbeitsbescheinigung	413	– Handelsvertreter	356
Arbeitsrechtsbereinigungsgesetz	19, 22	– Insolvenz	359
Arbeitsunfähigkeit	101	– Interessenabwägung	201
Aufhebung der Kündigung	232 ff	– Personalratsmitglieder	370 ff
Aufhebungsvertrag		– Rechtswirkung	214
– Abschluss	55 ff	– Schwerbehinderte Menschen	367 ff
– Anfechtung	66	– Seeschifffahrt	357
– Aufklärungspflicht	60 f	– Umdeutung in außerordentliche	
– Auslegung	56	– Kündigung	229
– Bedingung	64	– Umdeutung in ordentliche Kündigung	224 ff
– Beendigungszeitpunkt	62	– Verhältnismäßigkeit	201
– Diskriminierung	59	– Wehrdienst	360
– Gleichbehandlungsgrundsatz	59	– Zustimmungsvorbehalt	364 ff
– Inhalt	62 f	Aussperrung, lösende	92 ff
– Inhaltskontrolle	65	Auswahlrichtlinie	297
– Organmitglied	57		
– Rücktrittsrecht	68	Bedingung, auflösende	28, 79 f
– Rückwirkung	63	– Kündigung	153 ff
– Schadensersatz	67	Befristung	28
– Sozialplan	59	Benachteiligungsverbote	179, 347
– Widerruf	69	Berechtigter	165 ff

Bergmannsversorgungsschein	37, 180	Immissionsschutzbeauftragte	34, 304
Berufsausbildungsverhältnis	4, 31, 260 ff, 358	Inhaberwechsel	110
Besatzungsmitglieder	25	Insolvenzverfahren	8, 32, 96 ff, 274 ff, 359
Bestimmtheit	147 ff	Integrationsamt	311 ff
Betriebsbedingte Kündigung	293 ff	Interessenabwägung	200 ff
Betriebsgröße	284 f	Interessenausgleich	297
Betriebsrätegesetz	18		
Betriebsratsbeteiligung	377 ff	Kaution	416
Betriebsratsmitglieder	370 ff	Koalitionsfreiheit	343
Betriebsstilllegung	109	Kündigung	
Betriebsvereinbarung	42 f, 184	– Anfechtung	232
Beweislast	146	– Aufhebung	234 ff
Binnenschifffahrt	25	– Aushang	144
Darlegungslast	146	– Ausschluss	301 ff
Darlehen	347	– Bedingung	129 f
Datenschutzbeauftragter	34, 179, 304	– Begriff	116
Dienstantritt, Kündigung vor	162 ff	– Berechtigter	165 ff
Dienstvereinbarung	45	– beschränkte Geschäftsfähigkeit	174 f
Diskriminierungsschutz	9, 53 f, 59, 197 ff, 343	– Bestimmtheit	147 ff
Druckkündigung	46	– Betriebsvereinbarung	122
Ehrenamtliche Richter	36, 346	– Beweislast	146
Einberufung	99 f	– Darlegungslast	146
Einigungsvertrag	23, 84	– Diskriminierungsverbote	167 ff
Einschreiben	135	– Einschreiben	135
Einstellung, Beendigung der	51 f	– Empfangsbote	136, 137
Elternzeit	26, 113, 177, 272, 330 ff	– Empfangsvertreter	137
Empfangsbote	136	– Erklärungsbote	136
Empfangsvertreter	138	– Erklärungsform	119 ff
Entlassungsantrag des Betriebsrates	47 ff	– Ersatzzustellung	135
Fachkräfte für Arbeitssicherheit	34, 347	– Genehmigung	167
Gerichtliche Auflösung	89 f	– Gerichtsvollzieher	135
Geschäftsbesorgung	8	– Geschäftsfähigkeit	174 f
Geschäftsgrundlage	83 f	– Gestaltungsrecht	117
Gesellschafterwechsel	112	– Gleichbehandlung	196
Gesetzliches Verbot	177 ff	– Hauptformen	212 ff
Gestaltungsrecht	117	– Interessenabwägung	200 ff
Gewässerschutzbeauftragte	304	– Kündigungsgrund	124, 239 ff
Gleichbehandlungsbeauftragter	34	– Ort	160
Gleichbehandlungsgrundsatz	59, 196	– Prozessvollmacht	138, 173
Grundrechte	6, 182 f	– Rechtsbedingung	158
Grundrechtecharta	7	– Rechtswirkungen	210 ff
Handelsvertreter	10, 253 ff, 356	– Rücknahme	232
Heimarbeit	13, 267 ff	– Rücknahmevereinbarung	234 ff
		– Schriftform	121
		– Schutzmaßnahme	53 f
		– Tarifvertrag	122
		– Übertragbarkeit	209
		– Umdeutung	217 ff
		– Urlaub	134

– Verhältnismäßigkeit	200 ff
– Vereinbarung	125 f, 145
– Vertretungsmacht	139
– Verzicht	238
– Vollmacht	138, 170 ff
– vorsorgliche	159
– Willenserklärung	118
– Zeitpunkt	137, 140 f, 160 ff
– Zugang	127 ff
Kündigungserklärung	116 ff
Kündigungsfrist	
– Berechnung	248 f
– Berufsausbildungsverhältnis	260 ff
– Elternzeit	272
– Handelsvertreter	253 ff
– Heimarbeit	267 ff
– Insolvenzverfahren	274 ff
– Länge	250 ff
– Mutterschutz	273
– Rechtswirksamkeitsvermutung	353
– Schwerbehinderte Menschen	263 ff
– Seeschifffahrt	257 ff
– Umdeutung	220 ff
– Vereinbarungen	251
– Wiedervereinigung	23
Kündigungsgrund, Schriftform	124
Kündigungsstrafen	176 ff
Kündigungsschutz	
– Allgemeines	281 ff
– Entwicklungslinien	17 ff
– Soziale Rechtfertigung	29, 283 ff
Lossagungserklärung	91
Massenentlassung	348 f
Mutterschutz	16, 26, 177, 273, 320 ff, 366
NATO-Truppenstatut	33
Nichtigkeit	88
Öffentlicher Dienst	23, 361 ff
Organmitglieder	11 f, 112
Ort der Kündigung	160
Personalratsbeteiligung	396 ff
Personalratsmitglieder	370 ff
Personenbedingte Kündigung	290 f
Pflegezeit	26, 114, 177, 334 ff
Politisch Verfolgte	38

Potestativbedingung	154
Rechtsbedingung	158
Rechtsquellen	1 ff
Rechtswirksamkeitsvermutung	350 ff
Rückgängigmachung	232 ff
Rücktritt	85 f
Schadensersatz	411
Schwerbehinderte Menschen	
–	27, 263 ff, 271, 311 ff, 367 ff
Schwerbehindertenvertretung	181, 400 ff
Seeschifffahrt	25, 257 ff, 357
Selbstverwaltungsorgane	36, 347
Sicherheitsbeauftragte	34
Sittenwidrigkeit	185 ff
Sonderkündigungsschutz	21
Soziale Auswahl	295 f
Soziale Rechtfertigung	283 ff
Spaltung	111
Sprecherausschuss	181, 395
Sprecherausschussmitglieder	34, 347
Sprecherausschussvereinbarung	44
Störfallbeauftragte	34, 304
Strahlenschutzbeauftragte	34, 179, 304
Suspendierung	115
Tarifvertrag	39 ff, 184, 305 ff
Tatsächliche Grundlagen	107 f
Teilkündigung	204 ff
Tod	
– Dienstberechtigter	72 f
– Dienstverpflichteter	70 f
Treu und Glauben	189 ff
Umdeutung	217 ff
Unmöglichkeit	104 ff
Unterlassungspflicht	195
Vergütung	408 ff
Verhältnismäßigkeit	200 ff
Verhaltensbedingte Kündigung	292
Verschmelzung	111
Verzicht	238
Vorsorgliche Kündigung	159
Wahlbewerber	178
Wartezeit	286 ff
Wehrdienst	36, 99, 302, 345, 360

Titel 8 · Dienstvertrag und ähnliche Verträge

Untertitel 1 · Dienstvertrag

Vorbem zu §§ 620–630

Wettbewerbsverbot	415	Zeugnis	412
Widerruf	204 ff	Zugang	127 ff
Wiedervereinigung	23	Zustimmungsvorbehalt	310 ff, 364 ff
Zeitablauf	28, 74 f	Zweckerreichung	76 ff